
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518705  
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

 

   
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 
DETERMINA A CONTRARRE E Di AFFIDAMENTO 

 Manutenzione urgente porta di ingresso ITL di Siena  
 

CIG: Z733CA5A34 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, modificato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (D.Lgs 36/2023) 
in vigore dal 01 aprile 2023, efficace a far data dal 01.07.2023; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” ed 
inoltre che “ in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   
 

VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Siena è 
stato conferito al Dott. Andrea Sammuri;  
 

CONSIDERATA la necessità di procedere al ripristino urgente del funzionamento della porta a vetri scorrevole posta 

all’ingresso dell’ufficio nella sede di Viale delle Regioni n. 23 a Siena; 

 

CONSIDERATO che la proprietà dell’immobile aveva fatto installare la porta nel 2017 dalla ditta F.D. snc di Leonini F. e 

Bechi D. con sede in via della Resistenza 135 loc. Badesse Monteriggioni e che, una volta contattata si è resa 

immediatamente disponibile facendo pervenire, dopo apposito sopralluogo, un preventivo di € 512,14 iva compresa 

per: SOSTITUZIONE DI UNA CENTRALINA ELETTRONICA ED UNA BATTERIA SUPPLEMENTARE ANDATA IN CORTO CIRCUITO , 

MANUTENZIONE E PULIZIA DI TUTTO IMPIANTO MECCANICO ED ELETTRICO; 
 

TENUTO CONTO che la spesa prevista per il servizio di manutenzione risulta di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea ai sensi dell’art.14 del D. Lgs.36/2023 (c.d. contratti “sotto soglia”); 

 

VALUTATO che il preventivo ricevuto risulta accettabile, visto anche che la porta non è mai stata manutenuta da quando 

è stata installata e che i fondi appositi sono già stati assegnati; 
 

CONSIDERATI gli artt. 48 e 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 secondo cui “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi 
per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II…” e “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;…"; 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63585845
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518705  
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

 

 

VISTO che l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori 

economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è 

funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 

denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 

contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 di poter procedere con affidamento diretto, considerando che 
tale procedura meglio si attaglia ai principi di semplificazione, speditezza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 
rilevando altresì in capo all’operatore sopra indicato la sussistenza dei requisiti di qualificazione ai sensi degli artt. 52, 99 e 100 
del D. Lgs. 36/2023: 
 
 a) l’idoneità professionale; 
 b) la capacità economica e finanziaria; 
 c) le capacità tecniche e professionali; 
 

VISTO l’art. 53 comma 1 del D. Lgs.36/2023 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che… ricorrano particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta.”; 
 

CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà per € 512,14 IVA inclusa (di cui € 419,79 a titolo di imponibile ed € 92,35 quale 
IVA), sul conto U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili del bilancio dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali;  
 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 
15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 di cui è stato verificato il possesso dei requisiti prescritti dal predetto D. Lgs.36/2023 
e l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 
ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata per motivi di somma urgenza ai sensi dell’art.140 del D. Lgs.36/2023; 

 
CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile per garantire il funzionamento del livello minimo dei servizi di questa 
amministrazione 
 

 
DETERMINA 

 
1.  Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e l’assenza di 
situazioni di incompatibilità. 
2. Di affidare ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico F.D. snc di Leonini F. e Bechi D. con sede 

in via della Resistenza 135 loc. Badesse Monteriggioni il servizio di manutenzione e riparazione spot della porta a vetri 

posta all’ingresso dell’ufficio per un totale di € 512,14 IVA inclusa (di cui € 419,79 a titolo di imponibile ed € 92,35 quale 

IVA), 

3. Di autorizzare l’imputazione della spesa totale di € 512,14 sul conto U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili, di cui al decreto di impegno n. 138/2023. 

4. Prima della stipula del contratto, questa Stazione Appaltante procederà alla consultazione del casellario ANAC, 

acquisirà il DURC e verificherà la sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive stabilite dalla 

legge per l’esercizio di particolari professioni, oltre che l’idoneità a contrarre con la PA. 

5.Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

6. Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  

         tel. 0577-1518705  
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

 

7. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali, i 
dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità 
per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio;   
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara 
e contratti – avvisi e bandi del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 (ex art. 32 D. Lgs.50/2016), il quale stabilisce che 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
 
Siena, 29/09/2023 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                                                                     (Dott. Andrea Sammuri) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-09-29T10:27:04+0000
	Andrea Sammuri


		2023-09-29T12:41:13+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000148.29-09-2023




